
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02564 

 Del: 03/04/2023 

 Esecutivo Da: 03/04/2023 

 Proponente: P.O. Agenzia Formativa e Educazione Permanente 

 

OGGETTO: 

Approvazione del quinto d'obbligo ai sensi dell'art. 106 co. 12 D.Lgs. 50/2016 per il servizio di supporto e 

assistenza per Sistema Gestione Qualità anno 2023 e mantenimento accreditamento Agenzia Formativa 

Comune di Firenze presso la Regione Toscana - implementazione per ambito obbligo d'istruzione

 

Premesso che:

- è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 14 del 29/03/2023 avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 

Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati."

- con Delibera di Giunta Comunale n. 209 del 17 Maggio 2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;

-  con  provvedimento  Dirigenziale  n°  1907  del  14/03/2023  viene  attribuito  l’incarico  di 

Posizione Organizzativa “Agenzia Formativa e Educazione Permanente” alla Dr.ssa Elisabetta 

Boddi;

-  non sussistono conflitti  di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento nel rispetto 

delle disposizioni indicate nella deliberazione Giunta Comunale n. 24 del 31/1/2014

Rilevato che il Comune di Firenze svolge dal 1955 attività di formazione professionale, così 

come previsto dallo Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13) e dal Regolamento 

di Organizzazione;

Preso atto che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze, struttura organizzativa del Comune 

di  Firenze all’interno della  Direzione Istruzione,  risulta soggetto accreditato  con il  codice 

Pag. 1 di 5 DD/2023/02564



OF0122 presso la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n° 893 

del 28/1/2019 ai sensi della DGR 1407/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n° 9451 del 7/12/2022 è stato affidato il 

Servizio di supporto e assistenza per Sistema Gestione Qualità anno 2023 e mantenimento 

accreditamento Agenzia  Formativa Comune di  Firenze presso la Regione Toscana (inteso 

come contratto a corpo con scadenza 31/12/2023) per una spesa complessiva pari a Euro 

2.989,00 inclusa IVA al 22% alla ditta EURO INFO TEAM DI GIANLUCA VITI E C. SAS (codice 

azienda SIGEME 2617) da effettuarsi secondo tutte le prescrizioni e condizioni della lettera di 

invito/disciplinare e di quanto previsto nel processo SIGEME 8390_2022;

Considerato che con la stessa Determinazione Dirigenziale è stata impegnata la cifra di € 

2.989,00 IVA inclusa al 22% a favore della ditta EURO INFO TEAM DI GIANLUCA VITI E C. SAS 

(codice beneficiario 38417) assunta su cap. 27308 impegno 2023/869/1

Considerato che la stima delle prestazioni richieste è superiore rispetto a quanto previsto 

con Determinazione Dirigenziale n° 9451 del 7/12/2022 e risulta necessario provvedere per 

l’anno  2023  ad  un  ampliamento  del  servizio  inizialmente  concordato,  ai  fini 

dell’accreditamento dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze presso la Regione Toscana, 

oltre che per l’ambito formativo, anche in ambito Obbligo d’istruzione;

Visto  l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, richiamato nell’art. 6 lettera di invito che 

disciplina le modalità di espletamento della procedura di selezione e aggiudicazione della 

fornitura in oggetto, ove è previsto che “l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di 

apportare un aumento nell’esecuzione del contratto fino alla concorrenza di un quinto in più 

del corrispettivo complessivo e che tali prestazioni integrative verranno eseguite alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario” (c.d. “quinto d’obbligo”);

Ritenuto pertanto necessario, su disposizione del RUP, di attivare un aumento dell’importo 

contrattuale entro la concorrenza del quinto d’obbligo;

Dato atto che la spesa complessiva da implementare è di Euro 597,80 inclusa IVA al 22%;

Ricordato che  per  il  contratto  originario  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CIG 

Z1338B63E5 e  che  l’aumento  del  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento,  non 

superando  il  quinto  dell’importo  contrattuale,  non  necessita  di  separato  CIG,  come 

specificato nel punto A39 delle FAQ Anac sulla Tracciabilità dei flussi finanziari:

https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital

%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf;

Pag. 2 di 5 DD/2023/02564

https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf
https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf


Dato atto che sull’impegno 2023/869 del cap. 27308 è presente la necessaria disponibilità 

pari a Euro 597,80 inclusa IVA al 22%

Ritenuto,  pertanto, di affidare alla EURO INFO TEAM DI GIANLUCA VITI E C. SAS (codice 

beneficiario 38417) la sopraddetta implementazione, incrementando l’imp 23/869/1 di Euro 

597,80 inclusa IVA al 22% a favore della suddetta ditta;

Dato atto:

-  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs. 

267/2000 e della congruità della spesa;

-dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa 

vigente in materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva;

- che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta, Dott.ssa Elisabetta Boddi 

Responsabile  P.O.  Agenzia  Formativa  e  Educazione  Permanente  come risulta

da  dichiarazione  conservata  agli  atti  dell’  Ufficio  Agenzia  Formativa  e  Educazione 

Permanente;

Visti:

- l’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016;

- l’art. 107, 183 e 192 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

-l’art. 12 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento generale sull’Attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1.  Di  approvare,  come  indicato  dal  Responsabile  del  procedimento,  l’aumento 

contrattuale ai sensi dell’art. 106 co. 12 del D. Lgs 50/2016, relativamente al Servizio di  

supporto  e  assistenza  per  Sistema  Gestione  Qualità  anno  2023  e  mantenimento 

accreditamento Agenzia Formativa Comune di Firenze presso la Regione Toscana (oltre che 

Pag. 3 di 5 DD/2023/02564



per l’ambito formativo anche per l’ambito obbligo d’istruzione) affidato con Determinazione 

Dirigenziale n. 9451 del 7/12/2022 a favore della ditta EURO INFO TEAM DI GIANLUCA 

VITI E C. SAS (codice beneficiario 38417) con sede in Via Gramsci 86 B - 50056 Capraia e 

Limite (FI) P.Iva: 05754350485, per un importo ulteriore di € 597,80 inclusa IVA al 22% – 

CIG originario Z1338B63E5 per incrementare il servizio da effettuare a partire dalla data di 

esecutività del presente provvedimento fino al 31/12/2023;

2.  Di  dare  atto  che,  trattandosi  di  un  aumento  che  non  eccede  il  quinto  dell’importo 

contrattualmente previsto (ossia € 2.989,00) trova applicazione l’art. 106 comma 12 del D. 

Lgs. 50/2020 c.d. “quinto d’obbligo”;

3.  Di  incrementare l’imp.  23/869/1  capitolo 27308 del Bilancio 2023 a favore della  ditta 

EURO INFO TEAM DI GIANLUCA VITI E C. SAS (codice beneficiario 38417) della somma di € 

597,80 inclusa IVA al 22% 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta, Dott.ssa 

Elisabetta Boddi, Responsabile P.O. Agenzia Formativa e Educazione Permanente;

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul Profilo del Committente ai sensi dell’art. 29 D. 

Lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elisabetta Boddi

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2023/02564



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 27308 2023/869 1
€ 

3.586,80

38417 - EURO INFO 

TEAM

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/02564


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02564

